E qui devo avvertire che nel 1367 mentre i Trie-
stini erano stretti d'assedio dai Veneziani, s'erano dati al 
duca d'Austria Leopoldo che venne anche al soccorso, 
ma avuta la peggio dovette ritirarsi. Nel 1369 scosso dai 
triestini il giogo veneto novellamente si diero all'Austria, 
della quale era duca Alberto, che accolse la città, per-
donandole la defezione, avvenuta per la pace coi Veneti 
del 1368. Il documento pubblicato dapprima dal Horma-
yer nell' Archivio storico fu ripetuto in opera recente che 
ha titolo: Documenti per servire alla conoscenza delle 
condizioni legali di Trieste, che riproduco in appendice-
Memorabile si è che il Duca d'Austria s'era riservato il 
diritto, quod in quocumque loco dictae civitatis volue-
rimus, possimus castrum edificare et erigere, ipsique 
nobis ad hoc velint et debeant, cooperare et suffragare, 
vecturis et modis aliis quanto possint melius. 

Le quali facoltà riservatesi dal Principe austriaco, 
mostrano che nel Settembre 1369 non era ancor costrutto 
il castello; eseguito di poi dai Veneziani e che ebbe no-
me Castello di S. Giusto. Imperciocché anche questa se-
conda dedizione tornò inutile come la prima, ed il duca 
fu impedito di entrare nel novello suo dominio. 

Fino dal 1367 aveva tentato Trieste di darsi in do-
minio del patriarca Marquardo di Aquileja, il quale fino 
da allora menò vanto che potè mandare ad effetto appe-
na nel 1379 avendo col mezzo dei Genovesi redenta la 
città dalle mani dei Veneziani. Allorquando il Patriarca 
venne al possesso di Trieste, il Castello di S. Giusto non 
era più, l'avevano i triestini medesimi atterrato; però nei 
patti col Patriarca, v'era pur quello che questi potesse 
fabbricare un castello nella parte più alta della città 
presso alla torre Chucherna, nel sito ove già stava la 
rocca dei Veneziani. 

CContinua). 

Anno 1202. 

Die V. cxeunt. Octob. Ind. VI. Tergeste. 

Il Comune di Trieste sottomette se medesimo al Doge di Venezia En-
rico Dandolo. 

(Da stampe di autori) 

Anno Domini M C C I L Indictione VI die v. exeunte Octobris. 

Actum in Civitate tergestina* 
Dominus noster Henricus Dandulus Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Croalie Dux; 

qui in servitio Cliristianitalis ultra mare cum copiosa Navium, Galearum, Usseriorum ac mililum multi-
tudine erat ilurus, altera die post egressum ejus de Venetia Piranum applicuit. Nos vero homines Ter-
gestinae civitatis qui ipsius gratiam amiseramus, misimus de melioribus viris civitatis nostre, videli-
cet Vitalem Gastaldionem, Petrum Judicem, et alios plures qui de voluntate omnium hominum diete 
Civitatis nos et terram nostram, ac omnia nostra, sue potentie facerent subditos, et omnia precepta, 
Domini ducis jurarent, et sic juraverunt; et nos in civitatem ducem recepimus, "et subposuimus nos 
sue dominalioui et potentie. 

Faciemus servitia ut alie terre Hystrie, capiemus piratas a Rubino infra, et captos Domino 

duci presentabimus. 

Omni anno debemus solvere vobis urnas optimi vini puri de nostro territorio L nostris 

expensis ad ripam Ducalis palatii in festo S. Martini. 
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Anno 1369; 

Vienna 10 Settembre, Ind. VIL 
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Alberto Duca d' Austria perdona ai Triestini la defezione ed accoglie in 
dominio la città. 

(Hormayer Archiv. fur Suddeatchland p- 285) 

In nomine Domine amen* Albertus dei gratia dux Austriae, 
Styriae, Karintiae, et Carniolae, dominus marchiae et portus naonis, comes 
de Habsburg, Tyrolis, in Kiburg, et de Ferretis, marchio Burgoviae, ac Landgrafius 
Alsatiae. Universis Christi fidelibus in perpetuum et quos subscriptum tangit negotium, vel tangire po-
terit quomodolibet in futurum, salutem sempiternam in domino cum eorum notitia quae secuntur. Li-
cet, Sapientes, et discreti viri, Rectores, consilium, et commune civitatis nostrae Tergesti, quae ad 
nos plenodominio dinoscitur pertinere ab aliquibus iam retroaetis temporibus inobedientiae caligine ob-
fuscati, quibusdam nostris progenitoribus, neque nobis, fructus et proventus debitos solverint, nec cum 
juribus et jurisdictionibus, nos inibi concernentibus nobis paruerint ut debebant, tamen quia cives ejus-
dem civitatis recognoscentes dictae suae rebellionis errorem deliberatis animis de communi Consilio 
unanimi consensu et de certa scientia ipsorum omnium ac aliorum ad eos pertinentium prò se et uni-
versis suis lxaeredibus et successoribus civitatis et territorii de Tergesto nomine, nos et illustrai! prin-
cipem Leopoldum nostrum germanum carissimum ducem et dominum Terrarum praedictarum, nostrosque 
haeredes et successores suos veros naturales et haereditarios dominos recognoscunt, ac prò dominis 
suis habere volunt, perpetuo quaemadmodum ad id tenentur ex debito, cum nostri progenitores ac nos 
ab antiquo, ipsorum veri naturales et haereditarii domini fuerimus et de jure esse debeamus et simus, 
dictique cives nobis et praefacto nostro Germano nostro, et omni haeredum et successorum nostrorum 
nomine, integre et liberaliter assignaverunt ei (et) tradiderunt dietam civitatem et territorium in Ter-
gesto ac omnia fortalitia et castella ad eadem pertinentia, nec non personas et res ipsorum omnium 
habendas, ut aliorum nostrorum hominum in nostris civitatibus et castellis Austriae ac etiam jura, ju-
dicia, jurisdictionem, potestates, dacia et redditus et proventus ad comune dictae civitatis Tergesti hac-
tenus, levavit et tenuit in dictis civitate et territorio de Tergeslo, quibuscuinque nuncupentur nomini-
bus seu de quibuscumque rebus proveniant semotis exceptionibus omnibus atque dolis. Ita videlicet 
quod nos dictos cives civitatem et territorium de Tergesto cum omnibus praenotatis suis pertinenciis 

intcgraliter et libere, teneamus, possideamus instituamus, et destituamus ac de eis disponere et ordi-
nare debeamus et possimus, quaemadmodum do ceteris nostris civitatibus et castellis in Austria, eo 
solo excepto duntaxat, quod nos ipsos cives et civitatem Yenetis seu quibuscumque alliis non vendemus 
obligemus, nec in manu alia alienemus vel quomodolibet transferamus. Verum nos ipsos cives et ci-
vitatem Tergesti cum suo territorio debeamus, ad manus nostras perpetuo retinero cumque etiam 
praenotati cives sponte annuerint, quod in quocumquo loco dictae civitatis voluerimus possimus castrum 
edificare et erigere, ipsique nobis ad hoc velint et debeant, cooperare et suflragari, vecturis ed modis 
aliis quanto possint melius, sine dolo, nos de innata nobis pietate et clementia solita dictos cives ad 
gratiae nostrae beneficium nostro et praefati nostri germani nomine duximus favorabiliter assumendos 
ipsosque fructus et proventus nostris progenitoribus et nobis neglectos, usque in diem praesentem quo 
supra nomine remittimus liberaliter do gratia singulari. Volentes ipsos et civitatem Tergesti cum suo 
territorio ob ejusdcm suae recognitionis humilitatis, et obedientiae merita ex nunc in antea fìrmiter ma-
ntenere, fovere ac prosequi quaemadmodum ceteros nostro cives et castellanos in ducatu nostro Au-
striae et alibi constitutos. Et in premissorum testimonium et evidentiam sigillum nostrum ducale pondi 
mandavimus ad praesentes. Datum et actum Yiennae quinta decima die mensis septembris.Anno nati-
vitatis domini millesimo tricentesimo sexagesimo nono. Indictione septima. 

Dominus Dux pei' se. 
Haidericus de Meisau marscalcus prò Rudolfo de Liechtenstein. 
Vlricus de Liechtenstein, capitaneus Carinthiae. 
Filius suus de Puchhaim. 
Ekhardus (junior) de Liechtenstein de Nicolspurg Kreig, capitaneus Carniolae. 
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